Denuo atque denuo S. Thomas Aquinas ut magister Ecclesiae quasi unicus proclamatur. Non placet ullo modo. Unus est Magister noster, Christus, unum est Magisterium Ecclesiae: Romanus Pontifex, collegium episcoporum in universa, singuli episcopi in suis dioecesibus. Omnes alii habent titulum tantum Doctoris

et sanctum Magisterium iuvant suis admirabilibus et clarissimis lucibus, quibus Spiritus Sanctus eos dotavit.

S. Thomam tamquam Doctorem, et quidem fere unicum, nostris aetatibus proponere satis periculosum est. Inimici Ecclesiae hoc irrident. Catholici, qui non sunt theologi, interrogant, num alius non existat, qui doctrinam christianam lucide explanare sciverit vel sciat, nisi solus Aquinas. Sine ullo dubio D. Thomam magni, maximi aestimamus, libentissime sequimur, profundas eius inquisitiones investigamus. Sed non est ille Magister, non est unicus magister (qui Christus tantum est), sed est unus ex multis, qui Ecclesiam suis elucubrationibus illustrarunt.

Iudico nomen S. Thomae Aquinatis esse exstinguendum a schemate.

Idem dicendum de philosophia scholastica. Est nostra, et eam sequimur. Sed ante scholasticam fuit patristica, tam christiana et tam catholica ac altera. Quare ergo ad solam scholasticam studia in Ecclesia restringere?

Philosophia (et theologia) catholica non est scholastica, sed ecclesiastica. Est philosophia perennis, quae adminicula intellectus undequaque sumit, sive de Graecis, sive de Indis, sive de Sinis et Persis et aliis, etiam de modernis, dummodo veritatibus revelatis non sint opposita.

Censeo terminum « scholasticum » substituendum esse simpliciore et certiore, scilicet: philosophia christiana, seu philosophia perennis. Ita etiam: theologia Ecclesiae, seu scientia de veritatibus revelatis in Ecclesia, vel aliter, vel melius, si habetur.

BEAT. MUS P. D. MAXIMUS IV SAIGH

Patriarcha Antiochenus Melchitarum

Remarque generale. On ne peut accepter dans un texte émanant d'un Concile œcuménique, et donc de portée universelle quant au temps et quant aux lieux, cet appel sans cesse répété à l'adoption, dans l'enseignement catholique, de la doctrine, de la méthode et des principes de Saint Thomas. Si le dogme, comme donné révélé, ne peut changer, son expression humaine, par contre, est contingente. Elle est le fruit du génie culturel propre à chaque peuple, un résultat de sa tournure d'esprit, de ses traditions, des circonstances où s'est déroulé son histoire. En droit et en fait, plusieurs courants de pensée théologique ont existé, existent et existeront dans l'Eglise, sans préjudice de l'unité foncière du dogme. Lier le dogme à une culture humaine, nécessairement solidaire d'une civilisation particulière d'un peuple, est illégitime en droit, impossible, parce que anti-naturelle, en fait. En outre, c'est l'appauvrir, le réduire, alors que c'est le message de Dieu à l'homme, tout homme. Que le Thomisme, héritier lui-même de la pensée philosophique d'Aristote, ait bien mérité de l'Eglise, que l'expression théologique actuelle lui doive de fait beaucoup, soit, et il est juste de le reconnaître; mais on ne peut l'imposer, le lier au dogme, surtout dans un document conciliaire.

EXC.MUS P. D. IOSEPH ASAJIRO SATOWAKI

Episcopus Kagoshimaensis

Scholae in hac missione erectae ab auctoritate ecclesiastica vel congregationibus religiosis iuxta principia catholica, non prae se ferunt omnes dotes scholae catholicae in schemate enumeratas: optatur igitur aliquam mentionem facere de huiusmodi scholis, si nullibi agitur.

EXC.MUS P. D. ERNESTUS SENNA DE OLIVEIRA

Episcopus Conimbricensis

Etiam mihi valde placuit nova forma huius constitutionis. Liceat mihi tamen haec adnotare:

1. In pag. 9, lin. 19: Statui tribuitur ius et officium educationis — ius naturale in iis quae ipsi sunt propria ad finem suum prosequendum — ius subsidiarium et etiam cumulativum in iis, quae ad bonum commune civium respiciant.

Cum haec materia plena sit difficultatibus, mea humili sententia, expediret ut explicatio magis concreta daretur, significando ea quae statu iure naturae et iure subsidiario pertinent.

2. In pag. 9, lin. 23: Haec linea tantummodo respicit ad Ecclesiam ut subiectum iurium et munerum quoad educationem. Sed mihi videtur Concilium prospicere debere ad ceteras confessiones religiosas, nam Encyclica *Pacem in Terris* recognoscit libertatem religiosam ut rem iuris naturalis. Hoc praesertim in quibusdam nationibus, in quibus Ecclesia non est satis divulgata.

Nonne oblivisci possunt ceteras communitates pro Deo pugnantes?

Itaque nonne expediret quaedam formula minus exclusiva pro Ecclesia?

3. In pag. 9, lin. 31: In expositione (quibus munus educationis incumbat), hunc ordinem sequitur: *a*) Familia; *b*) Respublica; *c*) Ecclesia. In alia paragrapho ille ordo ita transmutatur: *a*) Familia; *b*) Ecclesia; *c*) Civitas.

Cum agatur de documento saepe consulendo, valde expediret ut idem ordo servaretur. Forsitan hic ordo praefereendus: Familia, Respublica, Ecclesia.

4. In pag. 22, lin. 1: Totus hic n. 4 respicit ad laborem praeparatorium qui incumbit Universitatibus et facultatibus Ecclesiae.

Supponitur igitur existentia talium Institutionum, quae hodie tam necessariae sunt actioni apostolicae.

Sed dantur nonnullae nationes, in quibus ne quidem facultas theologica adest.

Hic mihi videtur necessarium inculcare episcopis harum nationum ut primum creent universitatem aut saltem facultatem theologiam.

5. In pag. 25, n. 17, lin. 16: In quibusdam nationibus pro facultatibus studiorum « Saecularium » opportunius esset creatio facultatis theologicae apud universitatem civilem, facultas quae varios cursus peculiare comprehenderet a philosophia usque ad ius canonicum.

Sunt parvae nationes quae pati nequeunt hanc multiplicationem quarundam facultatum.

Ingenuaria, chimica, etc, tantummodo ob crassam ignorantiam religiosam aut fanaticum, quem scientia positiva brevi vincet, item modo diverso doceri possunt sive a catholicis sive ab acatholicis.

Res est igitur potius culturae generalis quam obiecti scientiae.

Huic omnino responderet facultas theologica apud universitatem civilem. Ita oriretur contactus humanus maximi momenti, magnae expensae vitarentur et non surgerent illa odia orta de invidiis et competitionibus.

6. In pag. 25, n. 19, lin. 23: Totus hic numerus versatur circa formationem integram alumnorum sub aspectu religioso, morali et sociali; sed oblivisci non potest hoc pro alumnis universitariis magis consequendum in activitatibus circum-scholaribus ab ipsis creatis et motis quam in praelectionibus a professoribus universitatis in ipsorum cathedra factis.

Quae cum ita sint, hic mihi videtur fieri deberet commemoratio talium activitatum circum-scholarium, in quibus saepe alumni responsabilitates assumunt, et vera initiationem in problematica Ecclesiae faciunt.

In pag. 29: Cum in hoc Appendice agatur de normis generalibus, in quibus inspirari debet Ius Canonicum, mihi videtur deesse alineae circa instructionem puerorum. Ideoque conveniens videtur ut addatur n. 3 paragraphum, sequentibus vel aliis similibus verbis conscriptum: Cum instructio infantum sit radicaliter quoddam exercitium maternitatis spiritualis, ideoque intra limites missionis Sanctae Matris Ecclesiae, hic instetur ut surgant in Ecclesia congregationes feminiles cum praeparatione paedagogice specializata, ita ut sit possibilis creatio scholarum in omnibus paroeciis pro infantibus, qui tres usque ad sex annos habeant.

In pag. 30, n. 9, lin. 5: Necessarius est secretarius dioecesanus pro instructione et educatione, qui tamen titulum possideat, qui ipsi facilitatem praebeat ad munus suum exercendum. Hic titulus canonicus statui recognoscendus esset ut ita ordinare possit instructionem et educationem in omnibus scholis sive statalibus sive privatis. Dispensari non potest secretarius nationalis ad coordinationem generalem instructionis religiosae et actualizationem methodorum dummodo tamen tempus sufficiens habeat ut munus suum magno cum fructu exercere possit.

Exc.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

II. B. n. 11, pag. 11: Si hae dotes requiruntur ut scholae catholicae dici possint, in pluribus partibus Indiae, et alibi, tales scholae non habentur nec haberi possunt, quia: *a*) scholae Ecclesiae indigent taxis (« fees ») a multis scholaribus non-catholicis contribuendis ut educationem etiam catholicis providere possint. Ipsi catholici sunt pauciores et pauperiores; *b*) libri a gubernio praescribuntur; *c*) scholae recognitionem a gubernio non obtinere possunt si obvie religionem christianam promovent; *d*) in multis locis magistri catholici numero sufficienti adhuc non habentur.

III. Pag. 13 ss. *De universitatibus catholicis*. Graves rationes monent ne universitates catholicae fundentur, nisi exceptionaliter tantum:

1. Quo magis numerus catholicorum, studentium et professorum, in univer-

sitatibus civilibus diminuitur, eo magis istae influxui catholico subtrahentur et spirabunt spiritum non-catholicum vel etiam anti-catholicum, cum magno damno societati et ipsae Ecclesiae. Per separationem spiritus antagonisticus fovetur... Catholici econtra maiorem partem habeant et influxum efficaciorum conferant in ipsis universitatibus civilibus ad spiritum vere scientificum et ab impugnationibus religiosi alienum fovendum... Maior etiam spes haberi poterit ut magisterium theologicum vel et philosophicum thomisticum in ipsis universitatibus civilibus instituantur.

2. Nisi gubernium provideat media, universitates catholicae fere semper laborabunt deficientia mediorum immensium, quae his diebus requiruntur ut possint esse optimae notae. Ne quidem in Statibus Foederatis Americae universitates catholicae cum aliis contendere possunt, ita ut dici potuit eas omnes sine exceptione pertinere ad decem ex centum partes quae sunt infimae notae... Sic studentes catholici, nisi attendant universitates civiles, privantur spe obtinendi optimam educationem saecularem...

Persaepe pecuniae expensae maiore cum fructu pro mediis communicationis socialis, pro evangelizatione paganorum, pro scholis mediis vel hospitibus etc. expendi (...) media quae sufficient pro universitatibus et aliis necessariis.

3. Psychologicae, per scholas in omnibus gradibus ab aliis separatas, alienatio catholicos inter et non-catholicos aggravatur et perpetuatur, cum gravi damno apostolatus et spei influxum exercendi in mundum.

4. Universitates catholicae, quae notis sub n. 11 enumeratis praeditae sunt, non attrahent nisi paucissimos studentes non-catholicos. Sic pueri et puellae catholici in ghetto quodam catholico educabuntur nec problemata et difficultates modernorum modo pleno cognoscere possunt. Sic nec apto modo praeparantur ad resistendum difficultates vitae hodiernae, nec apostolatum colere possunt ad externos.

Melius mihi videtur ut, optimis mediis adhibitis ad evitanda pericula (sicut iis quae nn. 25 et 26 enumerantur), catholici generatim frequentent universitates civiles. Periculum damni quod incurritur compensatur cum maiore excellentia, necessitate concertandi cum aliis, opportunitatibus apostolatus, intimiore unione civica inter catholicos et non-catholicos, spiritu fiducioso et audacioso quo solo pericula vere superari possunt.

Contemptus et inimicitia quibus Ecclesia a non-catholicis habetur, nonne pro magna parte ex eo orta sunt quod Ecclesia, timore damni ex libertate oriundi ducta, sese nimis separabat a studiis et inquisitionibus scientificis aliorum?

Timor damni, quo afficitur Ecclesia, cuius timoris signa notissima sunt « inquisitio » et « proscriptio librorum », effectum perniciosum habuit deterrendi catholicos a peragendis studiis saecularibus altioribus. Male evenit ut haec studia saecularia sese evolverint extra et contra Ecclesiam, cum iactura fere omnium hominum peritorum et sic dictae « intelligentiae » et consequentur etiam multarum milliorum aliorum fidelium.

51

EXC.MUS P. D. GEORGIUS STROBA

Episcopus tit. Aradiensis, aux. Gnesnensis

Pag. 8, n. 6, v. 31: Latior expositio principiorum educationis christianae valde opportuna videtur, attentis periculis nostri aevi.

Pag. 12, n. 14, v. 5: Addenda videntur sequentia verba: Curent magistri, ut iuventus catholica principiis recte intellectae s. d. tolerantiae maturescat. Instruantur pueri catholici circa perniciosos effectus s. d. naturalismi ethici; foveant sobriae pietatis spiritum, evitentque omnem speciem formalismi religiosi.

Pag. 12, n. 15: Post verba: « opportune complendi » magis accentuetur, expressis verbis, ipsa obligatio parentum complendi formationem moralem et religiosam liberorum. Indicentur etiam quidam modi procedendi hac in re.

[*Subscripsit etiam*] Lech Kaczmarek, ep. tit. Alienus.

52

EXC.MUS P. D. DINUS TOMASSINI

Episcopus Isclanus

Addatur si placet: 1. Pag. 13, n. 20: « Imprimis Ecclesia promovet universitates et facultates studiorum ecclesiasticorum, quippe proprium obiectum sint disciplinae sacrae necnon cum sacris connexae quacumque ex parte (uti scientiae paedagogicae et didacticae ad rite docendum) et quae praecipue a clericis celebrantur ... ».

2. Pag. 24, n. 11, post lin. 17: « Excolantur etiam paedagogicae et didacticae disciplinae. quibus auditores, ad docendum in seminariis et aliis scholis destinati vel destinandi, vere idonei ad hoc munus rite obeundum reddantur: non enim sufficit scientia, sed bona requiritur ars trahendi et ducendi alumnos ad acquirendam, perpendendam et vivendam peramanter veritatem, necnon ad donandam efficaciter et pastoraliter acquisitam veritatem hominibus omnibus ».

53

REV.MUS P. D. VINCENTIUS TOMEK

Praepositus generalis Scholarum Piarum

1. In Appendice I sub n. II, 2, a (pag. 18) iustissime dicitur « Ministerium scholarum verum apostolatum efficit ». Est tamen res insolita, quod dum haec assertio tanti momenti in ipsa Instructione invenitur, in ipso textu schematis ipsa — fors ob oblivionem — deest.

Institutorum docentium maxime interest, ut clare declaretur eruditionem iuventutis christianae et in ipsa etiam ministerium scholarum verum apostolatum esse. Assertio huiusmodi aptius inseri posset immediate post n. 3 schematis fere

ita: Quam operositatem verum apostolatam esse S. Mater Ecclesia semper et ubique apertis verbis docere non desivit.

2. In Appendice III sub n. 5 pro reformando Codice iuris can. (pag. 29) haec datur norma: « indicentur requisita ut aliqua schola sit schola Ecclesiae ».

Institutorum religiosorum docentium maxime interest, ut scholae eorum ad normam propriarum constitutionum erectae in ipso textu schematis (in n. 11) uti stricto sensu scholae Ecclesiae expresse recognoscantur.

3. In schemate, ni fallimur, deberet esse quaedam efficacior exhortatio pro omnibus illis, qui in difficile pensum educationis iuventutis christianae (« Quos dii odere, paedagogos fecere ») in scholis incumbunt, sive de sacerdotibus, sive de religiosis, sive vero de magistris laicis agatur. Hoc in anterioribus editionibus schematis iure meritoque adfuit. Quod in secunda parte n. 17 dicitur (« Quare clerus, etc. ») insufficiens esse videtur. Inter animadversiones ad schema *De statibus perfectionis acquirendae* (ad 8-9) proposuimus quidem, ut praeter fratres docentes mentio fieret etiam sacerdotum et religiosarum docentium, ast benemeritorum magistrorum laicorum ibidem recordari nequivimus, quia schema de statibus perfectionis acquirendae agit.

54

EXC.MUS P. D. IOANNES IULIANUS WEBER

Archiepiscopus-episcopus Argentoratensis

Ignorare non possumus statum etiam suas scholas habere, et ius possidere instructionem civium sapienter dirigendi. Quapropter mihi videtur necessarium praesens schema in evidentiam ponere nostram sinceram voluntatem in omni aequitate cum statu cooperari ad maius bonum commune. Libertatem Ecclesiae in materiis istis revendicare possumus, sed etiam in nostris temporibus, ubi pluralismus inevitabilis est, nostram bonam voluntatem ad omne utile affirmare.

55

EXC.MUS P. D. MATTHIAS WEHR

Episcopus Trevirensis

I. *Generalia*. Schema propositum non placet. Nimis enim sapit centralismum et integralismum in re scholastica et educativa. Non satis rationem habet scholarum publicarum pro catholicis ab auctoritate civili erectarum, atque scholas catholicas non semper accurate distinguit a scholis ecclesiasticis. Timendum igitur est, ne schema rei ecclesiasticae detrimento potius quam utilitati sit.

Praeterea schema nimis fuse argumenta praebet et res tractat quae non ad constitutionem conciliarem sed ad decretum executionis pertinent, quod edendum spectat ad singulas conferentias episcopales pro uniuscuiusque nationis vel regionis exigentiis.

II. *Specialia*. Nn. 1-5: Deletis nn. 3-4, paucis verbis enuntientur mandatum et fines muneris Ecclesiae educativae.

N. 2 (7, 17): Loco « absolutam » dicatur: « perfectam ». *Ratio*: absolutum aequivoce sonat.

N. 2 (7, 20-21): Incisum « qua - saeculi » deleatur. *Ratio*: persona humana una est, non constans ex homine et christiano.

N. 6 (8, 32): Verba « et absolutae » deleantur. *Ratio*: absolutum est difficile intellectu.

N. 6. (9, 2-3): Verba « Quod - agnoscitur » deleantur. *Ratio*: Ecclesiam deceat laus suiipsius.

N. 8 (10, 9): Loco « temporale et aeternum » dicatur « naturale et supernaturale ». *Ratio*: naturalia quaedam sunt aeterna et supernaturalia quaedam sunt temporalia.

N. 11 (11, 3-4): Verba « ad quamlibet disciplinam quod pertinet » deleantur. *Ratio*: exaggeratio vitetur (cf. libros mathematicos).

N. 14, (11, 29-35): Verba ita immutentur ut ponantur haec: « Officium est auctoritatis ecclesiasticae, quae rei scholari praeest, *in scholis catholicis* magistrorum formationis religiosae maxima cum diligentia habendae curam adhibere necnon providere scientificae quoque ac paedagogicae formationi magistrorum, etiam titulis academicis comprobandae. Eidem auctoritati ecclesiasticae competit prospicere, ut magistri scholarum Ecclesiae sui status iuribus, imprimis quoad iustam suam mercedem et rectam veritatis profitendae libertatem gaudeant ». *Ratio*: scholae catholicae ab auctoritate civili pro catholicis erectae, quae sub regimine auctoritatis civilis manent, itemque scholae ab associationibus fidelium erectae provisioni Ecclesiae quoad formationem scientificam et paedagogicam magistrorum non subsunt neque prospectio. Ecclesiae quoad iura magistrorum circa mercedem et libertatem profitendae veritatis, nisi agitur de iure communi omnium hominum.

N. 15 (12, 6): Deleatur « gravi ». *Ratio*: obligatio gravis statui non potest, nisi scholae aliae religioni catholicae infensae sunt.

N. 15 (12, 7): Loco « ubi » dicatur: « si ». *Ratio*: « ubi » localiter tantum intellegi posset.

N. 17 (12, 18-37): Deleatur. *Ratio*: quae per se patent, dicenda non sunt.

N. 17 a (12, 38): Post n. 17 inseratur novus numerus de scholis catholicis ab auctoritate civili conditis et sustentatis: « Inter scholas catholicas iure merito censentur et commendantur eae scholae, quae quibusdam in regionibus ab auctoritate civili pro discipulis catholicis eriguntur, dummodo universa instructio spiritu catholico sit imbuta. Principia hucusque recensita, imprimis de institutione religiosa et morali puerorum sub ductu et vigilantia Ecclesiae impertienda necnon de formatione magistrorum ab omnibus, ad quos pertinent, religiose serventur, salvis iuribus et obligationibus quoad sustentationem et regimen huiusmodi scholarum, quae civili auctoritati legitime conveniunt ». *Ratio*: desideratur expressa mentio earum scholarum catholicarum, quae in nonnullis nationibus, e. g. in Austria et Germania, a potestate civili conduntur et sustentantur quaeque maximae utilitati sunt institutioni religiosae puerorum necnon aestimationi publicae Ecclesiae.

N. 19 (13, 19): Post « ut » addantur verba: « ubi fieri expedit ». *Ratio*: in regionibus, ubi Universitates non catholicae exstant, in quibus facultates theologicae catholicae et magisteria quaedam philosophiae et historiae, laicis catholicis reservata ab auctoritate civili cum consensu S. Sedis erecta sunt et ab eadem auctoritate civili sustentantur, erectio Universitatis catholicae non in omni casu expedit.

N. 20 (14, 15): « Apprime » deleatur. *Ratio*: studia ecclesiastica, de quibus in n. 20 agitur, omnes disciplinas theologicas et philosophicas amplecti debent.

N. 20 (14, 16): Ante « ad Angelici Doctoris » inseratur « imprimis ». *Ratio*:

timendum est, ne secus progressus scientiarum impediri dicatur aut S. Thomae ratio, principia, doctrina extenuentur (cf. Animadv. ad n. 21, 13-14, schematis de sacrorum alumnis formandis).

N. 20 (14, 20): Post n. 20 addatur: « Facultates theologicae catholicae, in aliquibus universitatibus civilibus cum consensu auctoritatis ecclesiasticae erectae, quae multum conferunt, ut non solum alumni scientifice religioseque formentur atque sacra doctrina evolvatur, sed etiam ut inter scientias saeculares vox catholica audiatur et Ecclesia catholica in amplissimo campo mundi moderni praesens sit, sollicitudini et favori episcoporum enixe commendantur ». *Ratio*: tales Facultates et magisteria praeteriri dedecet, praesertim cum in ipsis magistri eruditissimi et optime meriti floruerint, e. g. in Germania Moehler, Hefele, Denzinger, Hergenroether, Hettlinger, Bardenhewer, Grabmann, Baeumker, Hertling, Hilling, Mausbach, Tillmann, Poschmann, in Austria Schrader et clarissimi doctores Facultatis theologicae Oenipontanae.

Appendices. Non placet ut Instructiones edantur auctoritate Concilii, quae a Concilio qua tali approbatae non fuerint. Licet enim singulis episcopis, iuxta notam in calce pag. 17 allatam, facultas praebetur faciendi scriptas animadversiones, non vero, iuxta eandem notam, Patribus in Concilio coadunatis facultas erit discutiendi decernendique res in Appendicibus contentas. Quae autem conciliariter statuta non fuerint, nomine Concilii, sive auctoritate, sive iussu eius, edi nequeunt (cf. cc. 101 §1 n. 1 et 105 n. 2, C.I.C.).

Praeterea in Appendicibus nonnullae res exstant, quae principia altiora continent. Istaе, non obstante optata abbreviatione schematis, Concilio subiciendae ab eoque approbandae erunt. Novas enim leges, si Concilium, re mature perpensa, statuere censuerit, ipsius erit condere non autem alicuius Instructionis. Instructiones, si Patribus conciliaribus edendae visum fuerit, ordinationes mere executorias et applicativas praebent, atque in hisce quoque ratio habeatur oportebit peculiarium rerum et condicionum in singulis nationibus et regionibus vigentium.

Appendix I. Ad hanc vix aliquid dici potest, quippe quae solummodo titulos exhibeat. In specie vero animadvertendum videtur, si quid de erroribus dicatur in re educativa hodie serpentibus, istos errores accurate nominandos et definiendos esse.

Appendix II. I, n. 1 (21, 1): Post « terrarum partibus » inseratur « ubi secundum iudicium conferentiae episcoporum nationalis vel regionalis opportunum visum fuerit, » ... *Ratio*: cf. animadv. ad n. 19 (13, 19) schematis.

II, n. 5 (22, 10-26) et n. 7 (23, 1-6): Ad propositum instituendi *duplicem ordinem* studiorum philosophiae et theologiae haec animadvertantur.

1) Omnes auditores in primo biennio philosophiae et in primo quadriennio theologiae admittantur pro captu ad illas exercitationes et investigationes, quae secundum Instructionem reservata sunt alteri ordini studiorum philosophiae et theologiae. *Ratio*: a) Sic paulo post incepta studia eligi possunt, qui ad gradus licentiatum promoveantur. b) Talis modus ab Universitatibus multis sat est probatus. c) Similia ab auctoritate quoque civili ad examina subeunda, quin gradus licentiatum aut laurea obtineatur, praescripta sunt.

2) Terminus a quo initiatio in studium philosophiae computetur, accurate assignetur, ratione habita eorum quae ad n. 6 (17,16) schematis de sacrorum alumnis formandis animadvertuntur, scil. ut ad studium philosophiae et theologiae qui

admittuntur, talem gradum et statum eruditionis scientificae habeant, ut sub hoc respectu etiam Universitates adire possint.

3) Ad gradum licentiatu theologiae, si modus sub 1) descriptus servatur, triennium theologicum post quadriennium theologicum necessarium non videtur. *Ratio*: experientia docet, auditores ingenio praeclarissimo ditatos breviori temporis spatio conficere posse tum exercitationem scriptam, qua usus methodi scientificae probatur, tum examina de universa theologia, inclusis exegesi, historia ecclesiastica, arte pastoralis.

II, n. 14 (24, 29): « Apprime » deletur. *Ratio*: cf. *supra* ad n. 20 (14, 15). Lin. 30: Ante verba « ad Angelici Doctoris » inseratur « imprimis ». *Ratio*: cf. *supra* ad n. 20 (14, 16) schematis.

IV (26, 11): Titulus clare indicet monita edenda pro Universitatibus et Facultatibus *catholicis*.

56

EXC.MUS P. D. PAULUS YOSHIGORO TAGUCHI

Episcopus Osakensis

I. *In genere*. 1. Hoc schema ea proponitur ratione ut negligere videatur scholarum catholicarum aspectum missionarium. Schema exclusive respicere videtur scholas pro pueris catholicis in finibus catholicis. Tractetur sane in schemate de missionibus quaestio de missionum scholis; oportet tamen in hoc quoque schemate aspectum missionarium includi, ne conceptus, finis methodusque scholarum catholicarum sic anguste ac statice definiantur ut scholae catholicae in missionibus et in diaspora, utpote quae etiam ad discipulos non catholicos condantur et condendae sint, tamquam exceptiones a norma videantur et sub quadam tantum specie scholas evadant catholicas. Consideratio haec magni habenda est praesertim cum ipsae regiones christianae naturam in dies missionariam accipiant.

2. Nescio cur in Ss. Oecumenico Concilio, praeter schema de scholis, amplior desit disputatio de educatione humana et christiana in genere, maxime autem de educatione familiari. Puto, nisi haec disputatio agatur, quoddam dubium oriri num in quaestione tanti momenti quantum educatio procul dubio habet, valorum vera proportio sufficienter servetur vel prorsus intelligatur.

Praesens schema de educatione in genere agit brevissime tantum, theoretice et quasi ad modum introductionis ad quaestiones de scholis tractandas. Nemo dubitat de summo momento scholarum catholicarum, sed cavendum est ne, cum fuse agatur de scholis et passim de educatione in genere et de educatione familiari, fideles alique inducantur ad opinandum Ecclesiam educativo scholarum operi maius tribuere momentum quam parentum et familiae.

Quoad educationem in genere, periculum huius temporis proprium in eo esse videtur quod per crescentem « socializationem » omnia homines magis magisque expectare coeperunt a societate (a Re Publica, ab Ecclesia, a variis associationibus ...), quamobrem, iudicium personale amittentes et responsabilitatis personalis sensum, impulsibus carent (qui anglice dicuntur « initiatives »); vel in eo quod cum quadam familiae dissolutione, cum diminutione paternae auctoritatis et sensus responsabilitatis quoad filiorum educationem, familia magis magisque impotentem evasit in vera educatione humana impertienda et christiana. Quare quaerendum est

an praesens schema oporteat amplificari in quoddam schema « de educatione et de scholis catholicis », in quo apertius huius temporis nominentur pericula, viae mediaeque practica proponantur ad augendum renovandumque sensum responsabilitatis educativae parentum et familiae, atque ad parentes reddendos magis idoneos ad educationis opus quod praesens postulat rerum condicio. E. g.: per curam animarum, per scholas earumque influxum in familias, per ephemerides similiaque, per formationem iuvenum in scholis, associationibus ... ad familiae vitam et obligationes educativas ...

II. *In specie.* 1. Inexplicabile est quam parvi habeatur unum ex fundamentis fidei propagationis. Nemo ignorat complura milia iuvenum, futurorum rectorum suarum nationum, quotannis regionibus paganis egredi Asiae et Africae ut inscribantur in universitates Europae et Americae. Plurimi, si quam habebant religiosam fidem, eam perdunt ob indifferentismum religiosum imperans in universitatibus mundi qui liber dicitur vel ob apertum atheismum quod universitates profitentur mundi qui liber non est amplius. Ubicumque tales sunt iuvenes, eorum religiosa sors non tantum sed etiam nationum quarum rectores erunt, committitur episcopis, sacerdotibus et catholicis laicis, a quibus maior sollertia speratur in iuvandis illis iuvenibus quam ab inimicis fidei profertur. Puto officium maximi momenti esse illos iuvenes ad Universitates catholicas trahere oeconomicis auxiliis idoneis (e. g. auxilia quae italice dicuntur « borse di studio, pensionati, donazione di libri » ...) et eos sequi, etsi ad Universitates laicas inscribantur, institutionibus idoneis, domibus hospitalibus, associationibus mixtis in quibus fraternitatem sentiant, exempla videant et communia inchopta habeant cum iuvenibus catholicis.

Res tanti momenti nimis adumbratur in nota 23 appendicis secundae, ubi praeterea exhortatio potius quam gravis obligatio habetur.

2. Optime Rei Publicae definiuntur officia et iura atque scholae reprobatur monopolium, sed fortasse mentio facienda est cuiusdam iuris Rei Publicae invigilandi, intra limites quae lex postulat naturalis, ut etiam scholae privatae adimpleant quae Res Publica, secundum adiuncta temporum et locorum, ad educationem adaequatam civium rite postulare potest.

3. Magna floret varietas in nationibus diversis quoad systemata scholarum, quoad cooperationem cum Ecclesia ... (e. g. Italia, Hispania, Germania, Britannia, U.S.A. et aliis). Libertas sufficiens servanda est ut auctoritates ecclesiasticae (coetus episcoporum) ea discernere possint quae pro tali natione in talibus rerum adiunctis ad educationis bonum aptiora iudicantur.

4. Cum non tantum in missionibus, sed etiam in scholis conditis in regionibus mixtis vel sparse catholicis, discipuli non-catholici admittantur vel saltem expectentur, nonne clausula addenda est quae discipulorum non-catholicorum tueatur libertatem conscientiae quoad participationem in instructione religiosa?

5. Dum in priori parte n. 7 (a, b, c) ordo habetur « familia, Res Publica, Ecclesia », in altera parte (d, et deinde in toto) ordo reversus est. Non videtur cur prior ordo mutandus sit.

6. Quo in numero Rei Publicae affirmatur officium etiam scholas privatas sustentandi (n. 10), puto addendum esse: « et quidem eo modo ut libertas scholae in lege naturali fundata plene intacta maneat ».

7. Multa quae de Universitatibus dicuntur forte ad aliquam instructionem potius pertinent quam ad schema generale Concilii. Praesertim in quaestionibus de

Universitatibus varietates secundum nationes tales sunt ut quaedam amplitudo servanda videatur, exceptis fortasse facultatibus Philosophiae et Theologiae.

8. Ad n. 31 dicitur: « Cura de Universitatibus committitur coetui episcoporum ». Nihil amplius dicitur de ambitu huius curae nec de relatione huius curae ad curam Ordinum ..., Universitates administrantium ... Etiam hae diversitates secundum nationes maximae sunt: in multis casibus Universitates quidem privatae re vera sunt quasi « semi-publicae ». Hinc cavendum est ne per multiplicationem auctoritatum administratio nimis complicata difficilisque sit. Aliquod simile dici potest de aliis scholarum generibus.

* * *

Praeter animadversiones quas tradidi anno praeterito, haec sequentia animadvertere velim. Schema nihil dicit de scholis in terris Missionum ubi scholae catholicae duplicem habent finem, nempe propagationem fidei inter alumnos non christianos et curam pastorem puerorum christianorum. Nemini latet scholas catholicas esse optima media ad propagandam fidem et ad educandos pueros christianos. Insuper in schemate non satis tractatur de cautionibus quae semper adhibendae sunt in frequentandis scholis acatholicis praesertim in terris missionum.

57

Exc.MUS P. D. RADULFUS ZAMBRANO CAMADER

Episcopus Facativensis

Si es evidente que las escuelas privadas « commune etiam provehant bonum », no lo es que « publici aerarii officium sit eas quoque sustentandi », pues hay muchas cosas que también contribuyen al bien común, por ejemplo, la labor sacerdotal, y, sin embargo no exigimos que el erario público la pague. Pero, aun si fuera tan clara la obligación del fisco en el caso de las escuelas, convendría urgirla? Si los contribuyentes son ateos, comunistas, etc., tendrían también derecho a que se sostuviera con la contribución ciudadana las escuelas privadas que ellos quisieran « absque ulla personarum acceptione vel distinctione, aequa ratione »?

58

Exc.MUS P. D. PETRUS ZUCCARINO

Episcopus Bobiensis

Summo est noster affectus animus gaudio quotiescumque contemplari libitum est crescentem scholarum multitudinem pro parvulis, pueris atque puellis, instructionis primariae et mediae quae ampliores in dies partes populorum attingit, necnon ingentiorum numerum iuvenum qui ad studia in Universitatibus accedunt.

Quibus munus educationis incumbit, illis late cogitandum est, seu familia, seu res publica, seu Ecclesia, ut in educatione cooperentur impertienda et homines vere e scholis exeant non sicut mulus et equus quibus non est intellectus. Illud inquirere mihi videtur et magnam operam dare ut Ecclesia primum scholas adeundas

paret easque sustentet, perfectionem quaerat et magistrorum formationem iura et officia exaget. Quin autem si scientia atque doctrina in religione sint praedita, omnia facilius consequentur qui e scholis technicis et universitatibus procedentes, vitam sint adituri, illud tantum verum esse sanctum quod sibi docuerint magistri.

59

CONFERENTIA EPISCOPORUM APULIAE

1. *Observationes generales.* a) Opportunum videtur, cum in schemate de naturalibus familiae iuribus agitur, de Ecclesiae membris potius quam de eiusdem iuridicis institutis sermonem habere. Ratio duplex est, scilicet quod ipsi sunt Rei Publicae cives qui pleno iure sua munera vindicare possunt et insuper vi baptismatis, perapte ipsam Matrem Ecclesiam repraesentant eiusque iura propugnant.

b) Ubi Ecclesia, suis scholis, satisfacere impar est necessitatibus notabilis partis alumnorum alicuius nationis, opportunum censetur ut ipsa curam praesertim impendat in electos alumnos, qui cras, verbi gratia, magistratui, scientificae investigationi, animi cultui, necnon rebus politicis, oeconomicis, etc. christiano spiritu incumbant.

2. *In prooemium:* 5, 25: ... promovere *vehementer* exoptat, ac suam ... suis filiis et universo generi humano *libenti animo impendit*, etc. ...

3. *Speciatim in schema:* 7, 12: ... aliis delegaverint, *ipsis tamen integrum officium educationis prolis incumbere sciant* et eos gravi obligatione semper *teneri* universum opus educationis etc. ...

7, 21: ... civium *et Familiae* iura etc. ...

[*Adhaeserunt*] Henricus Nicodemo, arch. Barensis; Caietanus Pollio, arch. Hidruntinus; Reginaldus Iosephus Addazi, arch. Tranensis; Nicolaus Margiotta, arch. Brundusinus; Gulielmus Motolese, arch. Tarentinus; Gregorius Falconieri, ep. Conversanensis; Achilles Salvucci, ep. Melphictensis; Iosephus Ruotolo, ep. Uxentinus; Aurelius Marena, ep. Rubensis; Paschalis Quaremba, ep. Gallipolitanus; Albericus Semeraro, ep. Uritanensis; Franciscus Minerva, ep. Lyciensis; Carolus Ferrari, ep. Monopolitanus; Antonius Rosarius Mennonna, ep. Neritonensis; Franciscus Brustia, ep. Andriensis; Nicolaus Riezzo, ep. Castellanetensis; Iosephus Vairo, ep. Gravinensis; Antonius D'Erchia, ep. prael. Altamurensis.

60

CONFERENTIA EPISCOPORUM UMBRIAE

Nimis effusum videtur. Maior concinnitas desideratur.

Pag. 9 b): Dicatur quidem reipublicae pertinere « proprium ac nativum officium educandi », sed pressius adumbrentur limites; et declaretur statum civilem, etsi consulere educationi teneatur, non posse omnia iura in hac re sibi vindicare (« monopolio scolastico »).

Pag. 10, n. 9: Schola tunc tantum sartam tectam libertatem suam comperit cum constitutionem autocentricam consequatur, cum nempe fiat corpus medium familiam inter et statum, salvis utriusque necnon et alumnorum iuribus.

Pag. 10, n. 10: Argumentatio infirmari potest hac consideratione, quod status contributiones dumtaxat in scholas suas exigit et colligit, et graviore exigere cogere-
retur si etiam scholis non suis consulere vellet. Tutius ergo et magis exceptionibus
impervium videtur argumentum si mordicus hoc principium asseratur: Status *offi-*
cium habet efficaciter muniendi et in actum deducendi ius certum civium ad libere
seligendam eam scholam quae sibi cuique placeat et igitur *officium* habet aequales
condiciones faciendi tum iis qui scholas status tum iis qui scholas liberas seligunt.

Pag. 12, n. 15: « Parentes *gravi* obligatione tenentur etc. »; tunc tantum, dice-
remus, cum verum et grave periculum adest perversionis filiorum.

Pag. 13, n. 19: Videtur etiam Coetus Episcoporum nationis, non sola S. Sedes,
posse universitatem erigere; episcopi nempe erigunt, Sedes apostolica approbat.

Videtur affirmative respondendum esse quaestioni: utrum in exponenda doc-
trina catholica de scholis catholicis, praeter argumenta ex divina revelatione, oppor-
tunum sit afferre etiam rationes ex iure naturali depromptas.*

Praemittimus: a) Eae sunt scholae catholicae in quibus infantibus, pueris et
iuvenibus institutio traditur quae visionem catholicam redolet de universitate
rerum, de vita, de homine, de historia, de disciplinarum complexu praesertimque
de paedagogia.

b) Iis in scholis docentes tam religiosi quam laici esse possunt, ipsaeque non
necessario ab auctoritate ecclesiastica directe dependere debent. Rationes:

1. Est commune firmumque principium doctrinam revelatam iuri naturali mi-
nime contradicere ipsumque minime elidere, quinimmo eius conclusiones collu-
strare. Supernaturale enim implicat, comprehendit et perficit quod est in homine
naturale.

2. Homo potest quidem revelationem respuere et, ut ita dicamus, « natura-
liter » dumtaxat vivere; non potest e contra solum « supernaturaliter » vivere.

3. Propensio religiosa eiusque expressio ipsa hominis natura, independenter
quoque a revelatione, postulat. Unde veri nominis institutio a sensu religioso mi-
nime praescindere potest. Schola igitur catholica et de iure et de facto certa et
genuina etiam quod attinet ad hominis naturam atque historiam censi debet.
Insuper schola catholica ius suum vindicat non tantum ex missione quam Ecclesia
a suo divino fundatore recepit sed et ex natura ipsa, quatenus homo quisque ius
habet ad institutionem integre humanam, quae scilicet elementa quoque et motiva
religionis includat.

4. Peropportunum videtur ad rationes iuris naturalis confugere ea praecipue
de causa quod hodie tum modus cogitandi tum legislatio laicismum et agnosti-
cismum redolent et a conceptu revelationis abhorrent.

5. Quae ad scholas catholicas pertinent in rebus mixtis recensentur. Secus ac
in seminariis ceterisque scholis vocationibus religiosis provehendis, in scholis
catholicis tum ratio studiorum tum docentes tum ipsi tituli ad docendum vigilantiae
status ipsiusque legibus subiiciuntur. Inde necessitas scholas catholicas iis fulciendi
argumentis quae acatholicorum et laicistarum consensum facile adipiscantur.

6. Argumenta quae supra exposuimus magis magisque cogentia fiunt cum
scholae status laicismo cuidam hostili et mordaci inspicientur et a docentibus et

* Cf. nota pag. 984.

alumnis non catholicis frequentari soleant. Nascitur enim in casu obligatio parentibus catholicis ad scholas catholicas recurrendi. His in adiunctis opus sunt argumenta valida quae scholam catholicam suo iure niti demonstrent aciemque hostilem scholarum publicarum demonstrent quae eam ut inimicam invisamque respiciunt.

61

CONFERENTIA EPISCOPORUM TUSCIAE

Quoad propositam quaestionem * de opportunitate, in exponenda doctrina de scholis catholicis, afferendi rationes ex iure naturali depromptas, omnia responsa affirmant has rationes afferendas esse, ad perfectionem argumentorum et ad eorum efficaciam coram civili auctoritate.

Quoad alteram quaestionem de praecipuis scholarum catholicarum necessitatibus in nostra regione, omnia responsa affirmant scholas catholicas in Italia gravi paupertate laborare. Ideo, ut scholae catholicae vivere possint, opus est ut fideles suorum iurium et officiorum conscii sint, et ut status suam ipsam constitutionem recte applicando, decernat veram plenamque paritatem scholarum catholicarum cum suis scholis etiam quoad subsidia et media temporalia.

His praemissis, en paucae animadversiones de hoc schemate.

1. *Prooemium*. Nimis prolixum est; reduci potest, et debet, ad brevioram formam, recolendo tamen, per summa capita, activitatem et merita Ecclesiae Catholicae in fovenda scholarum institutione.

2. *De educatione* (cap. I). Hoc argumentum in schemate iuridice tantum exploratur, sed altera quaestionis facies, idest doctrinalis-paedagogica, non est praetermittenda.

Desideratur tractari de educatione sexuali, de coeducatione, de recentioribus methodis paedagogicis quae magis ab Ecclesiae doctrinis dissident, cum periculo non levi adulescentium, recolendo quae sapientissime docet Pius XI f. m. in litteris encyclicis *Divini illius Magistri*.

3. *De scholis catholicis in genere* (cap. II). Principia quae continentur sub nn. 8-9-10, summopere declaranda et extollenda sunt, praesertim principium de scholae libertate, de quo ad n. 9; sed quod legitur a n. 11 usque ad n. 17 inclusive, immoderate redundat. Quare, confirmato et roborato principio de conscientia scholastica in christianis efformanda (n. 16), cetera omnia ad brevioram et agiliorem modulum obducere oportet.

Minus conveniens videtur mentionem facere in conciliari constitutione de tributis a statu scholis catholicis erogandis (n. 10).

Cum sub n. 17 de coordinatione tantum agatur, magis declaranda videtur scholarum catholicarum dependentia a loci Ordinario.

4. *De universitatibus catholicis* (cap. III). Dubitare licet utrum omnia argumenta huius capituli deceat an non in conciliarem constitutionem includere. Sedulus emendator potest, quin detrimentum afferat, non pauca argumenta expungere, alia vero compendiose effingere.

* Cf. nota pag. 984.

CONFERENTIA EPISCOPORUM PAEDEMONTANA

Ad art. 2 (pag. 7). Optandum est ut in meliorem evidentiam ducatur humanae personae dignitas, quae quasi centrum, subiectum et finis ordinis socialis habetur (cf. Pio XII) non sine praefinitis notis de eiusdem praecipuis iuribus, quo melius postea eluceat ipsa « humana et christiana persona » cum omnibus suis iuribus et privilegiis.

Ad art. 4 (pag. 8). Hic articulus nimio fervore peccare videtur pro universali incremento atque progressionem scholarum cuiuscumque generis toto orbe terrarum, cum multae scholae, pro dolor, utinam non essent!

Hac de causa, dum tenuandae sunt nimii gaudii ac fervoris locutiones, est tamen aliqua nota inserenda, qua materna Ecclesiae cura ostendatur ut omnes et singulae scholae revera sint altrices omnis *integrae* disciplinae atque humanitatis, christianae religionis valida institutione minime ommissa.

Ita aptus ad art. 5 (eadem pag.) iter praepararetur, ubi Ecclesia revera libenter praebet suam peritiam in traditione omnis vere humani cultus ac disciplinae, sed tamen videtur se quasi aequare ad ceteras huius saeculi societates atque institutiones.

Forsitan ex duobus articulis, 4 nempe et 5, unus concinne effici potest.

Ad art. 7 (pag. 9). Hic articulus brevior ac strictior videtur quam qui iura, facultates, fines necessitudines trium societatum luculenter enucleare possit, quibus interest iuvenes honeste erudiri atque educare: quae sunt: Familia, Res Publica, Ecclesia.

Brevior praesertim et nimis synthetica videtur expositio iurium civilis potestatis, quae intra fines boni temporalis continentur, ut sufficienter definiantur termini intra quos publicarum civitatum iura « propria et nativa » (lin. 18) dicantur, vel complementarium officium et adiutorii munus adimpleant.

In eodem art. 7 (pag. 9, lin. 9 a) opportune addi potest verbis « et inviolabili iure fruuntur » nova praesens locutio seu « et inalienabili » ita ut plene et enucleate dicatur: « et inviolabili et inalienabili iure » quo certius menti Pii Pp. XI inhaeret (cf. *Divini Illius Magistri*, n. 10 a).

Ad art. 15 (pag. 12, linn. 7-8). Iniunctio nimis firma ac generalis, qua parentes « gravi obligatione morali tenentur » scholas catholicas praeoptare, paulo durior videtur praesertim in regionibus ubi, uti apud nos, iuvenibus fidei morumque iactura in scholis publicis haud ita manifesta putatur, nec proxima nec insana-bilis. Quare melius ita articulus legatur: « Parentes gravi obligatione morali tenentur liberos suos ad scholas catholicas mittendi, ubi fieri potest atque praesertim ubi non satis tuto cautum sit de integra iuvenum circa fidem et mores institutione; secus vero ... ».

CONFERENTIA EPISCOPORUM SARDINIAE

1. Per affermare i diritti della Chiesa in materia scolastica conviene, oltre agli argomenti dedotti dalla Rivelazione, portare anche quelli ricavati dal diritto naturale (Carta, Basoli).

2. Sia messo nel massimo risalto il diritto della Chiesa a istituire scuole (Tedde, Basoli) e la libertà dei genitori nello scegliere la scuola più adatta (Tedde).

3. Riguardo alla situazione particolare dell'Italia si osservi: *a)* poiché la stragrande maggioranza degli italiani frequentano la scuola statale è necessario che i vescovi la seguono da vicino, indirizzando verso di essa professori cattolici, soprattutto per le cattedre di storia e filosofia (Melis, Cogoni, Basoli).

b) Si renda più facile l'accesso all'università cattolica, moltiplicando se è necessario, le cattedre (Melis).

c) La progettata riforma dei corsi teologici con quattro anni per il baccellierato, altri due per la licenza e uno o più anni per il dottorato: 1. va bene per coloro che si consacreranno all'insegnamento, nelle facoltà teologiche; 2. purché però sia conservata anche per gli altri la possibilità di prendere la laurea in un tempo più ridotto (cinque anni), non a titolo di insegnamento, ma a titolo accademico, come per le altre università statali (Melis, Spenedda, Botto).

EXC.MI EPISCOPI PROVINCICIARUM AQUENSIS
ET AVENIONENSIS ET DIOECESIIUM MASSILIENSIS ET MONOECENSIS

I. *Generatim advertenda.* In synthetica sua forma hoc schema nobis valde placet quia Ecclesiae doctrina et quoad educationem et quoad institutionem clare exposita, quae semper et praesertim hisce temporibus homines requirunt optime praebentur, v. g.: *a)* idem sonat Ecclesiae doctrina ac iuristarum atque internationalis societatis de civium libertatibus; *b)* est Ecclesiae curae catholicas scholas ordinare, perpensis diversarum nationum legibus.

Attamen optamus ut strictius explicentur rationes propter quas suas scholas vult Ecclesia, quia hae rationes multis fidelibus ac clericis in dies non apparent.

II. *Peculiariter.* 1. Clarius affirmari possent catholicarum scholarum obligationes erga diversarum nationum positivas leges ad planificationem quamdam instruendam, qua viribus quibuslibet ad bonum commune melius uteretur.

2. In appendice III § 9, pag. 30. Optatur vocabulum « regionem » significare totum territorium sub regimine eodem versatum, ut secretarium generale in capite habeatur quod diversorum dioecesium secretaria nectat et corroboret.

3. Equidem de universitatibus et facultatibus pontificales praerogativae iure affirmantur; attamen, cum illis facultatibus superiores scholae saepe saepius adiungantur, quibus compleatur profanorum cursus studiorum, valde optatur ut concordés fiant rectores et secretarii generales quibus catholicarum scholarum munera in genere incumbant.

4. Magistri catholicarum facultatum plures et saepe magis periti essent si nonnulli a diversis religiosis familiis offerentur.
5. Optatur etiam ut in philosophiae theologiaeque facultatibus, scholis theologicis aliis ac thomisticis locus detur.
6. Fauste catholicis universitatibus maiora seminaria aliquo modo unirentur.
7. In prooemio § 7, lin. 12 legitur: « Quod si parentes ... prolis educandae munus aliis delegaverint ... ». Atqui parentum auctoritas in educatione agenda nequit delegari, saltem iuridice. Itaque in loco « delegaverint » « commiserint » forsitan admitti posset, sicut dicitur § 14, lin. 35, pag. 11 « meminerint vero magistri munus a parentibus et ab Ecclesia sibi esse commissum ».
8. Optatur ut can. 1374 ita mutetur ut fusius explicitis parentum obligationibus, recursus ad loci ordinarium vitetur.

65

CONFERENTIA EPISCOPORUM LUSITANA

I. Prooemium. Contrahendum videtur, ita ut ad brevem densioremque synthesis principiorum, et ex revelatione et ex iure naturali depromptorum, simpliciter redigatur. Exinde notio et norma theologica quaestionis determinandae clarius pressiusque hauriretur. Haec autem dicantur modo explicito in n. 5.

II. Cap. I. Nimis descriptivum. Accuratius ius Ecclesiae prae statu, vel saltem coram ipso, definiendum est. Verbo « singulari » (n. 7, c) non bene introducitur assertio iuris substantialis at primarii, sicut est illud quod defendi debet, tanquam consequens institutionem familiae christianae eique consequentem christianam educationem. Verbum « deinde » (*ibid.*, lin. 23) tenorem cuiusdam accidentis adiunctionis vel suppletionis habet. Cum hodie ius Ecclesiae ad integram educationem et ad scientias mere humanas atque technicas docendas valde impugnetur, cumque etiam inter catholicos praeiudicia liberalia necnon materialismi politici saepe irrepant, vindicatio talis iuris modo claro, praeciso locum ambiguitatis pracludente, omnino requiri putaverimus. Notetur quod, etiam in natione de se catholica, sicut est Lusitania, saepe habetur ius docendi Ecclesiae mere extendi ad res religiosas atque morales.

In n. 7 (*quibus munus educationis incumbat*) hic ordo servetur: Familia, Ecclesia, Status.

III. Cap. II. In genere placet. Sed forma redactionis speciem praebet potius cuiusdam Encyclicae quam Constitutionis Conciliaris. Ratio est nimia particularizatio et forma descriptiva. Tamen, dum Prooemium et caput I reficienda videntur, caput II non eget nisi ut forma magisterialis (non tam enumerativa sicut nunc a n. 11 ad 17) et decretoria pressius constituatur.

Ad singula quaedam. N. 9 valde probatur. Res agitur clare, definite, complexive. Vindicatio libertatis, et iuris et facti, requiritur et fit. Aliquid tamen hoc postea, pro evolutione et applicatione postulat, quod bene etiam innueretur. Ecclesia vindicat libertatem et autonomiam. Sed aliquando ex usu regiminis ecclesiastici hucusque nimis « centralis » et « totalis » factis doctrina contradicitur, ita ut ex una parte vindicetur autonomia et implicite damnentur nimia statalis absorptio et regularizatio, ex altera vero parte, ecclesiasticum regimen in huiusmodi quaestionibus excessive ad uniformes applicationes descendat.

N. 10 haud parvi momenti pro Lusitania. Idem merito de nn. 13, 15, 16 dicendum. In hoc ultimo, sano «realismo» instat schema: «In variis regionibus». Fit namque ut aliquando plures nationes eadem problemata vel similia praebant; atque persaepe adhuc ut etiam in parvis regionibus, sicut e. g. in Lusitania, conditio religiosa et socialis, valde quoad fidem, vitam, et praxim differat. Quod sane intra ipsas regiones apta instrumenta, instituta vel doctrinas exigit.

N. 11 valde placet.

N. 17: Cum indoli ecclesiasticae organizationis confoederatio plurimum unitatum socialium (ad prototypum dioeceseos, provinciae, etc.) magis congruat, quam constitutio unitatum magni ambitus (cuius specimen et regimen fere typum «statalem» sequi videretur), schema «De scholis catholicis» feliciter postulat, ut coordinatio et cooperatio in re educativa et scholari ab ambitu dioecetano exordietur, exinde regionaliter (v. g. ad provinciam, vel eius sectionem) ascendat, atque ita porro successive ascendendo ad confoederationes nationales et internationales. Hoc si ita fit, consociationes catholicae pro educatione defendenda atque promovenda haud facile in omnibus simul nucleis oppressionem vel suppressionem pati possunt, nec in eorum regimen tam ample obstructio fieri potest, cum oppugnatores multo plura disponere deberent, quam si in uno tantum centro acturi essent. Hoc consonat sapienti traditioni ecclesiastici moderationis operumque promotionis.

IV. Cap. III. Praxim iam apto usu comprobata in pluribus exhibet, ideoque probatur. Bene insinuat, immo praescribit, curam culturae superioris gradu universitatis, pro ecclesiasticis viris, laicis, et iuxta diversas adiunctorum personarumque condicionem. Momentum huius capituli non tam ab aspectu tecnico quam sub aspectu pastorali considerandum est. Ibi reponitur secretum efficaciae apostolatus culturalis catholici hucusque valde deficientis. Principia atque norma promotionis studiorum in universitatibus et facultatibus doctrinam perspicuam efferunt.

Ad singula quaedam. N. 19 magnum momentum habet pro Lusitania (etiam in linn. 28-30): «Sancta Synodus mandat ut *omnes christifideles* de universitatibus in Ecclesia necessitate plenius doceantur et catholicarum virium consociatio ad uberiora paranda pro studiis academicis subsidia quam maxime foveatur».

N. 20 abbreviandus, in iis quae nimie iam dispositive determinantur (n. 7 ad 10, v. g.).

N. 25 peculiaris applicationis in Lusitania. N. 26, insigni transcendentia praeditus est.

V. Postulatum fit, ut decretum conficiatur de instituendis in omnibus dioecibus (vel confoederatione saltem dioecesium) seminariis pro scientifica laicorum catholicorum promotione curanda, sicut pro clericis fecit Sancta Tridentina Synodus.

CONFERENTIA EPISCOPORUM NEERLANDICA

Totum hoc schema videtur unilaterale. Praesertim per respectum ad universitates catholicas parvam fiduciam hoc schema praebere videtur erga professores, praesertim relate ad christianitatem eorum. Non satis ut filios addictissimos et peritos in sua provincia, sed mere ut subditos Ecclesiae in hoc schema illos alloquitur. Deest amplitudo spiritualis christiana, libera grandis et aperta. Quam ob rem melius esset quod Ecclesia ut alma mater fiduciam suam proclamet in profes-

sores suos, gaudens de arduo labore eorum qui veritatem in quavis provincia realitatis explorant, eos incitando ut inquisitionem veritatis considerent ut sanctum munus, sacramque responsabilitatem erga Ecclesiam et humanitatem. Cetera videntur superflua.

In eodem sensu non videtur esse Concilii inquisitionem theologiam quasi unice coniungere ad doctrinam unius theologi, quam maximus sit. Si in textu conciliari quidpiam dicendum sit de alma doctrina Aquinatis, sufficit quod dicatur « opus theologicum esse peragendum prae lucente exemplo Angelici Doctoris ». Nunc vero dicendo « ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia » Concilium nihil efficacius affirmat, cum ex una parte quaedam in doctrina S. Thomae sint iam obsoleta, et ex altera parte Concilium non dicat (nec Concilii est dicere) quatenam sit praecise doctrina S. Thomae, dum theologi et historici inter se disputent de genuina eius doctrina in nonnullis quaestionibus. Quid in hoc casu faciendum esset, si reapse Ecclesia urgeret dictum « secundum rationem, doctrinam et principia S. Doctoris »? Qui Ecclesiae religiose obedire velint, in talibus quaestionibus de die in diem in conflictu conscientiae viverent. Quod non est intentio Ecclesiae. Ex quo sequitur talem obligationem Ecclesiae esse pro maxima parte sine contentu et otiosam.

[*Adhaeserunt*] Bern. card. Alfrink, arch. Ultraiectensis; J. W. M. Baeten, arch. tit. Staupopolis; M. A. Jansen, ep. Roterodamensis; P. A. Nierman, ep. Groningensis; W. M. Bekkers, ep. Buscoducensis; P. J. A. Moors, ep. Ruremondensis; Dr. J. A. E. Dodewaard, ep. Harlemensis; G. H. de Vet, ep. Bredanensis; Th. G. A. Hendriksen, ep. tit. Eumeniensis, aux. Ultraiectensis; J. W. M. Bluysen, ep. tit. de Aetos, aux. Buscoducensis.

CONFERENTIA EPISCOPORUM ANGLIAE ET CAMBRIAE

Affirmationes schematis *de scholis catholicis* episcopi in genere benigne accipiunt. Specificae quidem ea quae dicuntur art. 8, 9 et 10 de fine, libertate et sustentatione scholae ipsis multum placent. Notare etiam emphasim super necessitate cooperationis in art. 17 eis gratum est.

Ex alia parte dubitat conferentia num textus Sectionis II *de scholis catholicis in genere* satis evolvatur quod schemati eam dignitatem tribuat quam ut documentum conciliare habere oporteat.

Ad partem schematis *de Universitatibus catholicis* tractantem quod attinet, conferentia serias exceptiones proponere vult. Hoc documentum profertur ut applicationem habens universalem, sed opinione nostrae conferentiae non satis curat illam situationem in multis regionibus existentem quae erectionem universitatum catholicarum minime optabilem efficit. Episcopi sedulius considerandam esse credunt illam opinionem secundum quam maximi momenti est iuvenes catholicos — et quidem summopere illos mentis ingenio praestantiores — vivere in cultura mixta capaces esse. Opinione laicorum catholicorum gravium experientia universitaria praedictorum et generaliter ipsorum episcoporum hoc efficacius obtineri potest organizatione vitae et activitatis catholicae iam intra ambitum universitatis acatholicae quam segregatione alumnorum catholicorum in universitatibus catholicis.

Insuper ille apostolatus universitarius, cuius labore in Anglia et Cambria nu-

merus conversorum magnus in sinum ducitur verae Ecclesiae, non est possibilis nisi in ipsis universitatibus acatholicis.

Urgetur quod schema uti nunc habetur in praesenti dialogi oecumenici statu acatholicis scandalum et illis catholicis indefessis qui laborem in universitatibus acatholicis fructuosissimum impendunt frustratio foret.

68

CONFERENTIA EPISCOPORUM IUGOSLAVIAE

I. *Aliquae emendationes in textu proponuntur.* N. 2, pag. 7, lin. 17: « qua pueri ad *absolutam* perfectionem personae humanae ... ». Cum vox « absoluta » varias significationes exhibeat, hoc loco alia locutio substituenda, ne falsis interpretationibus locum praebet.